Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 65 Miércoles, 20 de marzo de 2019 Pagina 8309

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

1583 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcidén Geriatria.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcion Geriatria.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcidn Geriatria, del Servicio Murciano de Salud (Anexo),
sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-200319-1583



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 65 Miércoles, 20 de marzo de 2019 Pagina 8310

Tercero: Contra la presente resolucion se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 14 de marzo de 2019.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago

NPE: A-200319-1583



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 65 Miércoles, 20 de marzo de 2019 Pagina 8311

Anexo
Facultativo Sanitario Especialista, opcion Geriatria
Parte especifica

I.- Aspectos basicos en Gerontologia y Geriatria

Tema 1.- Aspectos gerontoldgicos del envejecimiento: Concepto y ramas de
la Gerontologia. Biologia del envejecimiento. Envejecimiento celular y molecular.
Aspectos metabdlicos del envejecimiento. Cambios inmunoldgicos. Teorias del
envejecimiento. Medida de la edad bioldgica.

Tema 2.- Demografia y epidemiologia del envejecimiento: indices de medida
de envejecimiento. Indicadores demograficos y de salud en la vejez. Perspectivas
futuras. Envejecimiento en Europa, Espafia y la Region de Murcia. Concepto de
paciente geriatrico.

Tema 3.- Aspectos biopsicosociales del envejecimiento. Factores sociales,
culturales y econdmicos y su repercusion sobre la enfermedad. Estudio de
necesidades y recursos sociosanitarios. Envejecimiento activo y participacién
social. Aislamiento y condiciones de la vivienda. Cultura y ocio. Jubilacién.

Tema 4.- Fisiopatologia del envejecimiento: Cambios psicoldgicos ligados
al envejecimiento. Cambios anatomicos y funcionales de érganos, sistemas y
aparatos.

Tema 5.- Ritmos circadianos del envejecimiento.
Tema 6.- Envejecimiento y actividad fisica.
Tema 7.- Sexualidad en el anciano.

Tema 8.- El proceso de enfermar en el anciano. Anamnesis, exploracion
fisica y pruebas complementarias en el anciano. Utilizacién racional de
pruebas diagndsticas. Fundamentos de la necesidad de una atencidn sanitaria
especializada.

Tema 9.- Teoria y practica de la valoracidn geriatrica integral (1): valoracion
clinica, fisica, mental y social. Peculiaridades de la valoracion clinica: Historia,
exploracién y pruebas complementarias; sindromes geriatricos y patologias no
informadas.

Tema 10.- Teoria y practica de la valoracidn geriatrica integral (2):
conocimiento y manejo de las principales escalas de valoracion funcional, mental
y social.

Tema 11.- Aspectos asistenciales en la atencion sanitaria al anciano. Niveles
asistenciales en Geriatria. Eficacia y eficiencia de los diferentes niveles. Valoraciéon
de la marcha y equilibrio.

Tema 12.- Atencidon al anciano en el medio residencial. Atencidn
sociosanitaria. Recursos sociales: autocuidado y cuidado informal, cuidados
formales domiciliarios, coordinacidon sociosanitaria. Ley de Promocion de la
Autonomia Personal y Atencion a las personas en situacion de dependencia.

Tema 13.- Atencién al anciano en equipos de Atencidn Primaria. Asistencia
geriatrica en atencidén hospitalaria. Atencidn sanitaria al anciano en Urgencias.
Atencion preoperatoria. Equipos de valoracion y cuidados geriatricos, unidades
de agudos, unidades de recuperacién funcional geriatrica o de media estancia,
hospital de dia, consultas externas e Inter-consultas.

NPE: A-200319-1583



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 65 Miércoles, 20 de marzo de 2019 Pagina 8312

Tema 14.- El equipo interdisciplinar en la atencién geriatrica. Concepto de
interdisciplinariedad. Objetivos y limitaciones del equipo interdisciplinar. El papel
de la enfermeria, fisioterapeutas y terapeutas ocupacionales. Otras disciplinas
implicadas en el cuidado del anciano.

Tema 15.- Estrategias de promocion y prevencion en el anciano. Prevencion
de la enfermedad, deterioro funcional, discapacidad y dependencia.

Tema 16.- Investigacion y envejecimiento. Los ancianos en los ensayos
clinicos.

Tema 17.- Aspectos legales y éticos en la atencién al anciano. Valoracién de
la capacidad de decision y de la competencia en el anciano. Negligencia, abuso y
maltrato en atencion geriatrica.

Tema 18.- Gestidén y calidad asistencial en el anciano. Sistemas de
clasificacién de pacientes.

Tema 19.- Valoracién de la comorbilidad. Valoracion de la capacidad de
decision y la capacidad de conducir.

I1.- Geriatria clinica

Tema 20.- Patologia cardioldgica (1). Cambios anatémico-funcionales en
el envejecimiento. Sindrome metabdlico y riesgo cardiovascular en el anciano.
Insuficiencia cardiaca en el anciano. Patologia hipertensiva.

Tema 21.- Patologia cardioldgica (2). Cardiopatia isquémica en el anciano.
Arritmias. Valvulopatias mas prevalentes en el anciano.

Tema 22.- Sincopes y ortostatismos en el anciano. Mareo y sindrome
vertiginoso.

Tema 23- Patologia vascular periférica. Enfermedad tromboembdlica
venosa.

Tema 24.- Patologia neuroldgica (1). Cambios relacionados con el
envejecimiento en SNC y periférico. Infecciones del SNC. Tumores cerebrales en
el anciano.

Tema 25.- Patologia neuroldgica (2): Epilepsia. Enfermedad de Parkinson y
otros trastornos del movimiento. Alteraciones del equilibrio. Sistema nervioso y
enfermedades sistémicas.

Tema 26.- Patologia neuroldgica (3): Patologia cerebrovascular aguda.
Urgencias neuroldgicas.

Tema 27.- Deterioro cognitivo. Demencias. Diagndstico y abordaje de las
demencias en Geriatria. Trastornos conductuales en ancianos con demencia.

Tema 28.- Patologia psiquiatrica (1): Trastornos del estado de animo en el
anciano. Trastornos de ansiedad.

Tema 29.- Patologia psiquiatrica (2): Trastornos psicéticos. Abuso y
dependencia de sustancias en Geriatria.

Tema 30.- Trastornos del suefio en el anciano: insomnio, apneas e
hipopneas del suefio, sindrome de piernas inquietas.

Tema 31.- Patologia reumatoldgica (1): cambios con el proceso de
envejecimiento. Osteoartrosis. Procedimientos diagndsticos e indicaciones. Uso de

farmacos y técnicas no farmacoldgicas en las artropatias. Enfoque rehabilitador y
ortopédico. Indicaciones de la cirugia. Enfermedades inflamatorias.

NPE: A-200319-1583



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 65 Miércoles, 20 de marzo de 2019 Pagina 8313

Tema 32.- Patologia reumatoldgica (2): Enfermedades metabdlicas y dseas.
Polimialgia reumatica y arteritis de la temporal. Enfermedades autoinmunes en
Geriatria.

Tema 33.- Patologia respiratoria (1): Insuficiencia respiratoria aguda y
cronica. Infeccidn respiratoria. Tuberculosis pulmonar.

Tema 34.- Patologia respiratoria (2): EPOC (enfermedad pulmonar
obstructiva crénica). Trastornos de la ventilacion en el anciano. Patologia pleural
y neoplasias pulmonares. Tromboembolismo pulmonar.

Tema 35.- Patologia hematoldgica: anemias en el anciano. Coagulopatias y
trastornos plaquetarios.

Tema 36.- Oncohematologia: Sindromes mielodisplasicos. Leucemias.
Linfomas. Mieloma multiple y otras gammapatias. Valoracidn prondstica del
paciente oncolégico.

Tema 37.- Fiebre de origen desconocido. Bacteriemia, sepsis y shock
séptico. Enfermedades infecciosas mas prevalentes en el anciano. Hipo e
hipertermia en el anciano.

Tema 38.- Uso de farmacos antimicrobianos en Geriatria. Vacunas en el
anciano.

Tema 39.- Patologia digestiva (1): trastornos esofagicos, Ulcera péptica en
el anciano. Manejo de la hemorragia digestiva en el anciano.

Tema 40.- Patologia digestiva (2): Enfermedades de vesicula y via biliar.
Pancreatitis aguda y crénica. Hepatopatias en el anciano.

Tema 41.- Patologia digestiva (3): Neoplasias del tubo digestivo.
Enfermedad inflamatoria intestinal. Obstruccién intestinal.

Tema 42.- Patologia nefrouroldgica (1): Insuficiencia renal. Infecciones de
las vias urinarias. Patologia prostatica. Patologia de vejiga.

Tema 43.- Patologia nefrouroldgica (2) Nefrolitiasis, tumores de rifidn y vias
urinarias, afectacién renal por enfermedades multisistémicas.

Tema 44.- Patologia endocrinoldgica y metabdlica (1): Diabetes Mellitus en
el anciano.

Tema 45.- Patologia endocrinoldgica y metabdlica (2): Trastornos tiroideos.
Patologia de la hipdfisis, enfermedades de la glandula suprarrenal.

Tema 46.- Patologia endocrinoldgica y metabdlica (3): hiperlipidemias.
Obesidad en el anciano. Alteraciones del metabolismo hidroelectrolitico.
Deshidratacion.

Tema 47.- Patologia quirlrgica: valoracién y atencion perioperatoria del
anciano con patologia quirurgica.

Tema 48.- Patologia traumatoldgica (1): fractura de cadera. Atencidn
integral del anciano con fractura de cadera.

Tema 49.- Patologia traumatoldgica (2): Aplastamientos vertebrales y otras
patologias de columna. Indicaciones quirlrgicas. Fracturas de pelvis. Protesis
articulares: tipos e indicaciones. Aspectos rehabilitadores en el postoperatorio.

Tema 50.- Oncogeriatria: Aspectos diferenciales del cancer en el anciano.
Neoplasias mas prevalentes en el anciano. Patologia neoplasica secundaria.
Sindromes paraneoplasicos. Tratamientos oncoldgicos en los ancianos.

NPE: A-200319-1583



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 65 Miércoles, 20 de marzo de 2019 Pagina 8314

II1.- Sindromes geriatricos

Tema 51.- Farmacoterapia y iatrogenia en el anciano. Programas
de farmacovigilancia en el anciano. Modificaciones farmacocinéticas y
farmacodinamicas en el anciano.

Tema 52.- Fragilidad y sarcopenia en el anciano.
Tema 53- Incontinencia urinaria y fecal en el anciano. Estrefiimiento.

Tema 54.- Sindrome confusional: Prevencidn y manejo. Delirium y otros
trastornos de la conciencia. Diagndstico, manejo y prondstico.

Tema 55- Caidas, trastornos de la marcha y del equilibrio. Protocolo
diagndstico. Manejo pre-ventivo y rehabilitador.

Tema 56.- Sindrome de inmovilidad. protocolo diagndstico. Prevencién y
manejo de complicaciones. Rehabilitacion.

Tema 57.- Trastornos sensoriales mas prevalentes en el anciano
(alteraciones visuales y auditivas).

Tema 58.- Ulceras por presién: causas y consecuencias. Prevencion.
Tratamiento.

Tema 59.- Malnutricion: valoracion del estado nutricional. Deshidratacion.
Recomendaciones dietéticas para ancianos. Alimentacion enteral y parenteral.

Tema 60.- Manejo del dolor en Geriatria.
Tema 61.- Disfagia en el anciano.

Tema 62.- Cuidados paliativos en el paciente anciano con/sin enfermedad
oncoldgica. Manejo de la sintomatologia mas importante. Soporte psicoldgico.
Uso y adecuacién de servicios socio-comunitarios.

NPE: A-200319-1583 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2106/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 3 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería Agrónoma de la Administración Pública Regional,
	2107/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Biología de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo t
	2108/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, opción Química de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo te
	2109/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos de la Administrac
	2110/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 2 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería de Telecomunicaciones de la Administración Públ
	2111/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería Aeronáutica de la Administración Pública Regiona
	2112/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, opción Pedagogía de la Administración Pública Regional, para la estabilización del empleo t
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2220/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	2221/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	2236/2019	Extracto de la Resolución de 15 de marzo de 2019 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones del Programa de Unidades de Apoyo a la Actividad Profesional en el marco 
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1998/2019	Anuncio de la Resolución de 4 de marzo de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se formula informe ambiental estratégico sobre la modificación n.º 2 de la U.E. II del Plan Parcial “Usos Terciarios de las NN.SS. de
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral de Zona de Caravaca de la Cruz
	2242/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cartagena
	2231/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cieza
	2255/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Lorca
	2229/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Mula
	2232/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Murcia
	2262/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Yecla-Jumilla
	2254/2019	Locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1932/2019	Cuenta de abogados 179/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	1931/2019	Procedimiento ordinario 6/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	1930/2019	Procedimiento ordinario 28/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	1552/2019	Juicio verbal 504/2016.
	IV. Administración Local
	Abarán
	1631/2019	Convocatoria y bases específicas de ayudas del transporte en línea regular, para el alumnado de Bachillerato y Ciclos Formativos residente en barriadas del municipio de Abarán, correspondiente al período comprendido entre enero a junio curso esc
	Águilas
	1874/2019	Nombramiento de funcionaria de carrera.
	Aledo
	2244/2019	Bases para la provisión en propiedad de una plaza de Auxiliar de Policía Local del Ayuntamiento de Aledo mediante oposición libre.
	Cehegín
	1841/2019	Delegación de funciones.
	Cieza
	1943/2019	Aprobación del padrón correspondiente al ejercicio 2019 del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana.
	Lorca
	1983/2019	Anuncio sobre aprobación de catálogo y relación de puestos de trabajo de 2019 del Ayuntamiento de Lorca.
	Mazarrón
	2095/2019	Anuncio de aprobación inicial e información pública del Texto Refundido del Plan Parcial S-05-01 (Bolnuevo).
	Murcia
	1870/2019	Cese de personal eventual de la Corporación.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Muralla”, Archivel
	1837/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes “Pozo del Horno”, Cieza
	1915/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Comunidad de Regantes de la “Acequia del Campillo de Los Mayas”, Cehegín
	2077/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia, S.A. (EMUASA)
	1936/2019	Anuncio de licitación. Acuerdo Marco para la contratación de suministro de energía eléctrica a EMUASA.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-18T14:50:57+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



